ut superius asserebat. Victoriā igitur ut praedictum est adepti, in
secundae noctis diluculo ad tentoria sua cum capite remeauerunt, ad quod 105
ammirandum cateruatim concurrebant, ei ascribentes laudes, qui patriam a
tanta ingluuie liberauerat. At Hoelus, ob casum neptis suae tristis, praecepit
aedificari basilicam super corpus ipsius in monte quo iacebat, qui nomen ex
tumulo puellae nactus Tumba Helenae usque in hodiernum diem uocatur.

166 Congregatis tandem cunctis quos expectauerat Arturus, illinc 110
Augustudunum progreditur, quo imperatorem adesse existimabat. Vt
autem ad Alban fluiuium uenit, nuntiatum est ei illum castra sua non longe
posuisse et tanto incedere exercitu quanto ut aiebant resistere nequiret. Nec
iccirco perterritus coeptis suis desistere uoluit sed super ripam fluminis 115
castra sua metatus est, unde posset exercitum suum libere conducere et si
opus accidisset sese infra ea recipere. Duos etiam consules, Bosonem de
Vado Boum et Gerinum Carnotensem, Gualguainum etiam nepotem suum,
Lucio Hiberio direxit ut suggereret ei quatinus recederet a finibus Galliae
aut in postero die ad experiendum ueniret quis eorum maius ius in Galliam 120
haberet. Iuuentus ergo curiae, maximo gaudio fluctuans, coepit instimulare
Gualguainum ut infra castra imperatoris aliquid inciperet quo occasionem
haberent congregandi cum Romanis. Perrexerunt illi ad Lucium et
praeceperunt ei a Gallia recedere aut in postero die ad pugnandum uenire.
Ac dum responderet eis quod non deberet recedere, immo ad regendum 125
illam accedere, interfuit Gaius Quintilianus eiusdem nepos, qui dicebat
Britones magis iactantia atque minis habundare quam audacia et probitate
ualere. Iratus ilico Gualguainus, euaginato ense quo accinctus erat, irruit in
eum et eiusdem capite amputato ad equos cum sociis digreditur. Insequuntur
itaque Romani partim pede partim equis, ut conciuem suum in legatos omni 130
nisu diffugientes uindicent. At Gerinus Carnotensis, dum quidam eorum
ipsum attingere inciperet, ex inproviso reuersus direxit lanceam suam
atque ipsum per arma et medium corpus foratum humi quantum potuit
prostrauit. Inuidit ergo Boso de Vado Boum quoniam tantam probitatem
fecisset Carnotensis et retorquens equum suum cui primo obuiauit ingessit 135
lanceam sibi infra gulam et letaliter uulneratum coegit caballum deserere
quo eum insequeretur. Interea Marcellus Mutius, maximo affectu uolens
Quintilianum uindicare, Gualguaino iam imminebat a tergo atque coeperat
retinere, cum ipse continuo reuersus galeam cum capite usque ad pectus
gladio quem tenebat abscidit. Praecepit etiam ei Quintiliano, quem infra 140
castra trucidauerat, in infernum renuntiare Britones minis et iactantia hoc
modo habundare. Sociis deinde resociatis, hortatur ut pari impetu reuersi
quisque suum prosternere laboraret. Acquiescentes igitur ei, reuertuntur et
quisque unum prosternit. At Romani usque insequentes quandoque cum
gladiis quandoque cum lanceis percutiebant eos, sed nec retinere nec